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Uchylanie się od płacenia podatków przez firmy. 

 

Jedną z zagadek literatury dotyczącej uchylania się od płacenia podatków jest pytanie, 

dlaczego skala takiego postępowania nie jest większa. Wydaje się, że większość ludzi                    

uchyla się od płacenia niższej niż optymalna kwoty. Niektóre badania (Kleven 2011) 

udawadniają, że poziom uchylania się od płacenia podatków jest niższy w wielu wysoko-

opodatkowanych krajach ze względu na rozpowszechnienie zgłoszeń ze strony osób trzecich, 

co powstrzymuje większość ludzi przed oszukiwaniem. Jednakże, pracodawcy i pracownicy 

mają możliwość zmówienia się i przeprowadzenia oszustwa poprzez niepodanie całego 

dochodu objętego opodatkowaniem. Ponadto, pracownik może wykonać pracę, która                        

nie zostanie zgłoszona do opodatkowania w ramach własnej działalności gospodarczej. Artykuł 

wyjaśnia, dlaczego uchylanie się od płacenia podatków jest w przedsiębiorstwach stosunkowo 

niskie, mimo powyższych możliwości. Autorzy badania skonstruowali model, w którym 

wszyscy ludzie mają możliwość podjęcia nieopodatkowanego zatrudnienia w ramach własnej 

działalności gospodarczej, a pracownicy i pracodawcy mogą współpracować ze sobą. Wyniki 

badania pokazują, że pracownicy nie wybierają wykonywania nieopodatkowanej pracy                       

na własny rachunek z dwóch powodów. Po pierwsze, jeśli mają niskie umiejętności 

przedsiębiorczości zarabiają więcej jako pracownicy wysoko produktywnego 

przedsiębiorstwa, co daje małe możliwości nieopodatkowanej pracy. Po drugie, jeśli ich 

umiejętności prowadzenia biznesu są wysokie, zarabiają więcej posiadając duże, wydajne 

firmy o niskiej skali uchylania się od podatku, niż posiadając mniejsze i mniej wydajne 

przedsiębiorstwa o wysokiej skali uchylania przypadającej na pracownika. Badanie pokazuje 

także, że współpraca między pracodawcą a pracownikiem w kwestii niepłacenia wymaganego 

podatku nie opłaca się, gdyż zbiorowo optymalny poziom uchylenia przypadający                                    

na pracownika jest niższy niż optymalny poziom indywidualny. Różnica ta rośnie                           

wraz z rozmiarem przedsiębiorstwa. 


